12 ACL, cajón 144. 
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trata de ofrecer los documentos inéditos custodiados en el Archivo Ca
tedralicio de Lérida, venidos el pasado siglo de la catedral rotense, ade
más de otras noticias exhumadas de los libros de protocolos notariales 
y libros de visitas de los prelados ilerdenses. 

2. CARTA DE DONACIóN DEL CASTILLO Y TEMPLO 
DE ESPLÚS AL CABILDO DE RODA. 

La ciudad de Monzón fue reconquistada el día 24 de junio, fiesta 
de San Juan Bautista, por el rey Sancho Ramírez (1063-1094) y su hijo, 
el príncipe-rey Pedro 1 (1094-1104), creando un reino medieval centrado 
en el castillo montisonense, cuyos límites iban desde la Clamor Amarga 
de Almacellas hasta el otro lado del Cinca, y desde Almerge (Berbegal 
o Azanuy) hasta Zaidín 13. 

Durante el mes de julio de 1089, hallándose el monarca en Monzón, 
hizo donación de la villa, iglesia y castillo de Esplús al cabildo de la 
catedral de Roda de Isábena. La reconquista, pues, de Esplús, ha de 
situarse al mismo tiempo que la de Monzón, siendo anexionada su 
población al reino monzonés. En el año 1092, es mencionada la villa de 
Esplús como parte integrante del reino: Splues (Esplús), además de las 
almunias (casas de campo con explotación agraria) ubicadas dentro de 
su término municipal, como Raafals {Ráfales), Borgexaras (Brujas) y 
Coscollola 14. El documento de donación dice así: 

Crismon. In nomine sancte et individue Trinitatis regnantis in se
cula amen. Ego Sancius Dei gratia rex pampilonensium, aragonensium 
sive rippacurciensium, una cum filio meo Petro, facimus hanc cartam 
donacionis. Et placuit nobis libenti animo et spontanea voluntate et 
sancto Vincencio martiri glorioso de Rota, illum castrum et villam et 
ecclesiam, quod dicitur Splugs, et ad proprium alodium tradimus cum 
omnes su os terminos et cum omnibus suis pertinentiis, sicut erat inde 
tenente istud predictum castrum die quando donavimus ad locum 
supra scriptum. Et damus terminos eidem castello, ex parte orientis 
usque in terciam vallem. Ex parte occidentis etiam aquilonis sicut aqua 
discurrit. Ex parte meridie, usque in illam vallem que est super Arrafal 
et dividit cum eo. Roc igitur castrum et villam et eclesiam cum totis suis 
pertinentiis, si cut predictum est, donamus an integro, et in perpetuum 
tradimus Deo et sancto Vincencio et ad augmentacionem illius pau
perrime (!cclesie et canonicis ibi Deo servientibus, ut sanctus Vincen
tius sit nobis propicius aliique sancti qui ibi adorantur, et intercedant